Ablatiuo partis rarius utuntur. Idem, 4 *Tusc.*: *Ergo is, quisquis est, qui moderatione et constantia quietus animo est sibi que ipsi placatus.* Quint., lib. 6, cap. 4: *Qui pedibus aeger cum uellet uideri commodioris ualetudinis,* etc. Poetae frequenter. Mart., lib. 12: *Crine ruber, niger ore, breuis pede, lumine laesus.*

5

Appendix

Ablatiuum partis frequenter in accusatiuum mutant poetae. Virg., *Aen.* 1: *Os humerosque deo similis;* Horat., *Epist.*, lib. 1: *Excepto quod non simul esses, caetera laetus.*

10 Item historici, sed rarius. Liu., *bel. Pun.* 1: *Phalarica est Saguntinis missile telum hastili oblongo et caetera tereti praeterquam ad extremum;* Pom. Mela, lib. 2, ca. 1: *Sarmatae totum braccati corpus et nisi qua uident ora etiam uestiti.*

1 Cic., *Tusc.* 4,37 3 Quint., *Inst.* 6,3,77 4 Mart., 12,54,1 7 Verg., *Aen.* 1,589 7 Hor., *Ep.* 1,10,50
9 Liu. 21,8,10 11 Mela 2,1.

2 'constantia' *Barr. Bas.*: 'constancia' *Scrib.* ; 7 *Epist.*, lib. 1 *scrip.*: *Epist.* lib. 3 *Barr. Bas. Barr.²*: *om. Scrib.* ; 9 *bel. Pun.* 1 *Barr. Bas. Barr.²*: *om. Scrib.* ; 10 'oblongo' *Barr. Bas. Barr.²*: 'oblogo' *Scrib.*; 11 lib. 2, ca. 1 *scrip.*: lib. 3, ca. 1 *Barr. Bas. Barr.²*: *om. Scrib.* ; 11 'braccati' *Barr. Bas. Barr.²*: 'brachati' *Scrib.*

Los oradores utilizan menos veces el ablativo de parte. El mismo Cicerón escribe en el libro 4 de *Tusculanas*: *Ergo is, quisquis est, qui moderatione et constantia quietus animo est sibique ipsi placatus*; Quintiliano, en el capítulo 4 del libro 6: *Qui pedibus aeger cum uellet uideri commodioris ualetudinis*, etc. En cambio, los poetas lo utilizan con frecuencia. Marcial escribe en el libro 12: *Crine ruber, niger ore, breuis pede, lumine laesus*.

Apéndice

Los poetas cambian con frecuencia el ablativo de parte por el acusativo. Virgilio escribe en el libro 1 de *Eneida*: *Os humerosque Deo similis*; Horacio, en el libro 1 de *Epístolas*: *Excepto quod non simul esses, caetera laetus*.

Lo mismo sucede con los historiadores, pero en menor medida. Livio, en el libro 1 de los dedicados a las Guerras Púnicas: *Phalarica est Saguntinis missile telum hastili oblongo et caetera tereti praeterquam ad extremum*; Pomponio Mela, en el capítulo 1 del libro 2: *Sarmatae totum braccati corpus et nisi qua uident ora etiam uestiti*.

Curtius, lib. 6, ablatiuo usus est: *Ego, inquit, caeteris laetus, hoc uno torqueor.*

Accusatiuus *Caetera* frequens est apud Liu., 1 *ab Vrbe: Proximum regnum caetera egregium, ab una parte haud satis prosperum fuerat.* Item apud Plin., lib. 12, cap. 6: *Est et terebyntho similis caetera, pomo amygdalis;* et lib. 37, cap. 9: *Est et alia iris caetera similis et praedura;* Gell., lib. 19, cap. 10: *Memini me quondam et Celsinum Iulianum Numidam ad Frontonem Cornelium pedes tum grauiter aegrum ire uisere.* Hanc constructionem, quam Seruius *figuram Graecam* appellat, recentiores *Synecdochen* uocant, fortasse non male, quod subtracta praepositio *Secundum*, intelligatur a Latinis, ut Graecis *κατά*. Nam synecdoche non solum tropus est, sed etiam lexeos figura, cum nimirum subtractum uerbum aliquod satis ex caeteris intelligitur. Vide Quint., li. 9. ca. 3.

Denique, siue hac de causa ita appelletur, siue quia id, quod partis est, toti attribuitur, ut aliqua ex parte *synecdochen tropum* imitetur, missa haec faciamus, nam pueris tenebras offundunt.

1 Curt. 6,5,3 2 Liu. 1,32,2 4 Plin., *Nat.* 12,25 4 Plin., *Nat.* 37,138 5 Gell. 19,10,1.

4 ‘amygdalis’ *Barr. Scrib.*: ‘amigdalīs’ *Bas.* ; 7 *Synecdochen Barr. Bas.*: *Synecdochem Scrib.* ; 8 praepositio *Barr. Bas.*: praepositione *Scrib.* ; 9 *κατά Barr.*: *κατὰ Bas.*: (*Cata*) *Scrib.* ; 10 *Quint. Barr. Bas.*: *Qunit. Scrib.* ; 12 *synecdochen Barr. Bas.*: *synecdochem Scrib.*

Curcio utilizó un ablativo en el libro 6: *Ego caeteris laetus hoc uno torqueor*.

El acusativo *caetera* aparece con frecuencia en el libro 1 de *Desde la fundación de la ciudad*: *Proximum regnum caetera egregium, ab una parte haud satis prosperum fuerat*. Lo mismo sucede en la obra de Plinio, en el capítulo 6 del libro 12: *Est et terebyntho similis caetera, pomo amygdalis*; y en el capítulo 9 del libro 37: *Est et alia iris caetera similis et praedura*; Gelio, en el capítulo 10 del libro 19: *Memini me quondam et Celsinum Iulianum Numidam ad Frontonem Cornelium pedes tum grauiter aegrum ire uisere*. A la construcción que Servio denomina *figura griega* los gramáticos modernos la llaman *Synecdochen*, y quizá no es una mala denominación, ya que la preposición elidida *secundum* puede ser sobreentendida por los latinos, como sucede en el caso de la lengua griega con la preposición *κατά*. En efecto, la sinécdoque no es solamente un tropo, sino también una figura de dicción, porque en realidad la palabra elidida se sobreentiende bien a partir de las demás. Mira lo que dice Quintiliano en el capítulo 3 del libro 9¹⁶³.

En definitiva, se denomine así por esta causa, o se denomine porque se atribuye al todo aquello que es propio de la parte, por lo que, en cierta medida, la sinécdoque se parece al tropo, dejemos estas explicaciones de lado, ya que producen confusión a los muchachos.

¹⁶³Cfr. Quint., *Inst.* 9,3,58.

DE CONSTRUCTIONE TRANSITIVA VERBI

Verba, quod ad significationes, seu genera attinet, (utrunque enim teste Donato, et Diomede idem ualet) quinque sunt: actiua, passiuua, neutra, communia, deponentia.

Actiua, ea demum crediderunt. Phocas, Donatus, [f. 125v^o]Diomedes caeterique
5 ueteres, quae, *o* litera terminata, passiuua fierent, litera *r* apposita, ut *laudo*, *laudor*. Neutra
sunt, inquit Donatus 2 Editione, quae *o* litera terminantur, et accepta *r* litera, Latina non
sunt, ut *sto*, *curro*. Sunt etiam neutra quae *i* litera terminantur, ut *odi*, *noui*, *coepi*, *memini*.
Item quae in *um* syllabam desinunt, ut *sum*, *prosum*. Sunt etiam quae in *t* literam exeant, et
impersonalia dicuntur, ut *pudet*, *taedet*, *poenitet*, *libet*, *oportet*; sed haec, et similia
10 defectiua sunt existimanda. Sunt praeterea neutra passiuua, ut *Gaudeo gausus sum*, *Soleo*
solitus sum, *Audeo ausus sum*, *Fio factus sum*, *Fido fisis sum*. Hactenus Donatus.